
審査順位 １ 

抽 出 案 件 説 明 書 

部局（課）名 水道部 上水道課 

抽 出 委 員 本田博徳委員、岩本公明委員 

 

抽 出 理 由 

・入札無効の理由、経緯について 

・1億円を超える大規模工事であるが、再入札の落札価格が最低制

限価格の差が、わずか 7千円である。 

入 札 方 式 制限付一般競争入札 

工 事 名 有家配水池施設整備工事（土木） 

起 工 理 由  簡易水道再編推進事業による配水池施設整備を行うものである。 

工 事 概 要 
ステンレスタンク築造工事 1式、土工事 1 式、 

排水構造物 1式、ピット築造工事 1式 

 

 

入札参加資格 

（建設業許可に関する条件） 

  建設業法第３条に基づく、水道施設工事業に係る特定建設業の

許可を有すること 

（営業所の所在地、格付等級等に関する条件） 

  南島原市内に本社を有する者 

  土木一式工事Ａ（総合数値 740 点以上） 

（年間平均完成工事高） 

  1 億円以上 

入争参加資格 

設 定 の 経 緯 

理 由 

南島原市建設工事入札制度合理化対策要綱、南島原市建設工事一般

競争入札実施要綱に基づき設定、平成 27 年 7 月 2 日開催の南島原

市競争参加資格委員会で上記の参加資格要件を決定 

入札参加者数 12 者 

 

 

 

 

入 札 の 経 緯 

入札公告日   平成 27 年 7 月 7 日 

開 札 日  平成 27 年 7 月 23 日（執行後入札無効） 

入札無効通知日  平成 27 年 7 月 24 日 

※ 落札候補者決定の保留期間中に設計違算の誤りが判明したため 

入 札 会 場   南島原市あけぼの会館 

 

（再入札） 

入札公告日  平成 27年 8月 4 日 

開 札 日  平成 27 年 8 月 18 日 

入 札 会 場  南島原市あけぼの会館 



 

 

 

入 札 結 果 

平成 27 年 7 月 23 日入札  入札無効 

 

平成 27 年 8 月 18 日    再入札 

予定価格（税抜き）    122,446,000 円 

最低制限価格（税抜き）  110,171,000 円 

落札額（税抜き）     110,178,000 円 

落札率          89.98％ 

最低制限価格に係る係数  0.99810366 

有効入札         9 者 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


